
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 233

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2021 del 20/02/2019

OGGETTO: OGGETTO: ESECUZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE 
EX D. LGS. 152/2006 DELL'AREA SITA IN LOCALITÀ MARRELLA, NEL COMUNE DI GIOIA 
TAURO (RC) SEDE DI DUE DISCARICHE PER RIFIUTI SOLIDI NON PERICOLOSI. CUP 
J94E16000310002 - CIG 6983083E60 - APPROVAZIONE ATTI CONTABILI E LIQUIDAZIONE 
FATTURA AMBIENTE SPA (MANDANTE DELL'ATI CELOTTI -AMBIENTE). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante  "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale" ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e  
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 -  "Separazione dell'attività amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
VISTO  il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto:  
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  34  del  12.08.2002  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  
regionali e locali”; 
VISTA la DGR N. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa  
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTO il DDG n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti  
di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della  
Giunta Regionale.”;
VISTO  il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016  
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa  
della Giunta Regionale.”;
VISTA la DGR n. 264 del 12.07.2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Ambiente e Territorio alla dirigente arch. Reillo Orsola Renata Maria;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione  del settore n. 
8  “Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;
VISTA la DGR N. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - determinazione della entrata in vigore.”  con la 
quale è stato stabilito che, la nuova struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 entrerà in 
vigore il giorno 1 agosto 2016;
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;
VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;
VISTA la L.R. n. 38 del 31.12.2015 avente ad oggetto: “Proroga del termine di cui all’art. 2-bis della   
legge  regionale  12 aprile  2013,  n.  18  (cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti. 
disciplina transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi)”;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così  
come modificata dalla L.R. n. 29 del 31/7/2018, pubblicata sul BURC n. 83 del 6/8/2018, che proroga al 
31/12/2018 il termine per il subentro dei Comuni nei contratti di gestione degli impianti di trattamento 
rifiuti.

PREMESSO CHE
- con DDG n. 1338 del 10/02/2017 è stato approvato il Piano di Caratterizzazione ambientale ex D. 

lgs.  152/2006  dell’area  sita  in  località  Marrella,  nel  Comune  di  Gioia  Tauro  (RC)  sede  di  due 
discariche per rifiuti solidi non pericolosi, redatto dalla Società TEA Engineering srl;

- con il  medesimo decreto  è  stata  indetta  la  gara  a  procedura aperta  relativa  all’affidamento  per 
l’esecuzione delle indagini  ambientali  da eseguirsi  in situ  con aggiudicazione mediante il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del’’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;

- con DDG n. 8859 del 07/08/2018 è stata aggiudicata la gara al Costituendo R.T.I. Studio tecnico 
Geom. Ugo Celotti srl (impresa mandataria) e Ambiente srl (impresa ausiliaria) rispettivamente con 
sede legale in Via Mincio 22 (MI) (P. IVA 02092310969) l’una e con sede legale in Carrara (MS) Via  
Frassina n.21 (MS)– ( P. IVA 00262540453) per l’affidamento in parola, offerente il ribasso di 42,070 
%  (quarantadue  virgola  zero  settanta  per  cento),  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro 
131.095,18 oltre IVA;

- in  data  27/11/2017 è  stata  costituita  l’associazione temporanea di  imprese tra lo  Studio  tecnico 
Geom. Ugo Celotti srl (impresa mandataria) e Ambiente srl (impresa ausiliaria) registrato presso in 
data 28/11/2017 al n. 58156 serie 1Tpresso l’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Milano 2;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- in  data  07/03/2018  è  stato  sottoscritto  il  contratto  tra  l’ATI  Celotti  –  Ambiente  e  il  Dipartimento 
Ambiente e Territorio repertoriato al n. 748;

CONSIDERATO CHE
- in data 18/04/2018 sono stati consegnati i lavori in parola all’ATI costituita e che gli stessi sono stati  

condotti con l’ausilio della Direzione Lavori della TEA Engineering srl;
- l’Ufficio  della  DL ha  trasmesso  al  RUP la  documentazione  contabile  relativa  al  1  SAL in  data 

31/10/2018;
- in data 13/11/2018 il RP ha trasmesso con nota prot. n. 383691 gli atti contabili all’ATI Studio Celotti 

–  Ambiente  SPA,  autorizzando  alla  emissione  della  fattura  relativa  al  CP  n.  1  dell’importo 
complessivo di € 102.500,00;

- in data 17/12/2018 l’ATI Studio Celotti – Ambiente SPA ha comunicato che per il suddetto certificato 
di  pagamento  sarebbero  state  emesse  le  fatture  separatamente  da  Studio  Tecnico  Geom.  Ugo 
Celotti Srl e da Soc. AMBIENTE, ognuna per le proprie competenze, per come risulta dall'atto di  
costituzione di ATI; 

PRESO ATTO CHE:
• lo Studio Tecnico Geom. Ugo Celotti Srl ha emesso la fattura n. 7/2018 del 21/12/2018, acquisita la 

prot. n. 36234 del 29/01/2018 per l’importo di € 74.100,19 (oltre IVA), relativa al C.P. n. 1 emesso in 
data 31/10/2018;

• lo Studio Tecnico Geom. Ugo Celotti Srl ha emesso la nota di credito n. 1/2 del 22/01/2019, acquisita 
la prot. n. 36229 del 29/01/2018 per l’importo di € 23,82 (oltre IVA), relativa al C.P. n. 1 emesso in 
data 31/10/2018;

• la Società Ambiente srl ha emesso la fattura n. 1004339 del 13/11/2018, acquisita la prot. n. 36221 
del  29/01/2018  per  l’importo  di  €  28.423,63  (oltre  IVA),  relativa  al  C.P.  n.  1  emesso  in  data 
31/10/2018;

• l’importo complessivo delle fatture è conforme al C.P. n.1 per come di seguito:

società Fattura/nota credito Importo netto (€) IVA (10%) Totale 

Studio tecnico Celotti n. 7/2018 del 21/12/2018 74.100,19 € 7.410,02 € 81.510,21

Studio tecnico Celotti n. 1/2 del 22/01/2019 -23,82 - € 2,38     - € 26,20 

Società Ambiente srl n. 1004339 del 13/11/2018 28.423,63 € 2.842,36 € 31.265,99

Totale 102.500,000 € 10.250,00 € 112.750,00

ACCERTATO che  sul  pertinente  capitolo  U3201020901  risulta  l’impegno  di  spesa  n.  622/2017  che 
riaccertato con DGR 152/2018 ha acquisito il n. 2315/2018 che presenta la sufficiente disponibilità per 
far  fronte  al  pagamento  del  corrispettivo  spettante  alle  suddette  Società,  giusto  DDG n.  1338  del 
10/02/2017;
DATO ATTO:
- che vi è la regolarità contributiva dello Studio Tecnico Geom. Ugo Celotti Srl, sulla base del DURC 

prot. INAIL_13527801 del 22/10/2018;
- che vi  è  la  regolarità  contributiva della  Società  Ambiente srl,  sulla  base del  DURC prot.  INAIL_ 

INPS_12495003 del 17/10/2018;
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 48 bis del DPR n. 602/73: “Le amministrazioni pubbliche di cui  
all'articolo  1,  comma 2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  le  società  a  prevalente  
partecipazione pubblica, prima di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo  superiore a 
cinquemila euro, (limite introdotto dalla Legge 205/2017 ) verificano,  anche in via  telematica,  se  il  
beneficiario è inadempiente all'obbligo di versamento derivante  dalla  notifica  di una o più cartelle di  
pagamento per un  ammontare  complessivo  pari almeno a tale importo  e,  in  caso affermativo, non  
procedono  al  pagamento e segnalano la  circostanza  all'agente  della  riscossione competente per  
territorio, ai fini dell'esercizio dell'attività' di riscossione delle somme iscritte a ruolo”;
PRESO ATTO CHE: 
- ai sensi del suddetto art. 48 bis del DPR n. 602/73 questo Dipartimento ha provveduto, per poter 

effettuare il pagamento nei confronti delle società costituite in ATI, a verificare se le stesse  fossero 
inadempienti verso l’Erario all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 
pagamento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- dall’interrogazione  al  sistema  informatico  dell’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione,  identificativo 
univoco richiesta 201900000332959 del 06/02/2019, la Società Ambiente srl è risultata soggetto non 
inadempiente;

- dall’interrogazione  al  sistema  informatico  dell’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione,  identificativo 
univoco  richiesta  201900000329411  del  06/02/2019,  lo  Studio  Tecnico  Geom.  Ugo  Celotti  Srl  è 
risultato soggetto inadempiente;

TENUTO CONTO CHE 
- per la liquidazione della fattura emessa dallo Studio Tecnico Geom. Ugo Celotti  Srl  è necessario 

attendere  la  notifica  da  parte  dell’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione  degli  importi  da  liquidare 
direttamente all’Agente della Riscossione, in detrazione all’importo complessiva della fattura;

- per la liquidazione della fattura emessa dalla Società Ambiente srl è possibile procedere senza alcuna 
riserva;

RITENUTO necessario
- procedere  alla  liquidazione  della  Fattura  emessa  dalla  Società  Ambiente  srl  n.  1004339  del 

13/11/2018 del 13/11/2018, acquisita la prot. n. 36221 del 29/01/2018 per l’importo di € 28.423,63 
(oltre IVA), relativa al C.P. n. 1 emesso in data 31/10/2018;

- rinviare ad altro atto, alla ricezione della notifica da parte dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, la 
liquidazione  della  fattura  emessa  dallo  Studio  Tecnico  Geom.  Ugo  Celotti  Srl   n.  7/2018  del 
21/12/2018, acquisita la prot. n. 36234 del 29/01/2018 per l’importo di € 74.100,19 (oltre IVA), relativa 
al C.P. n. 1 emesso in data 31/10/2018;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  49  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
VISTE  la  distinta  di  liquidazione  n.  1212  del  05/02/2019  per  la  Società  Ambiente  srl,  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DECRETA
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:
1. di approvare gli atti di contabilità di cui al 1° S.AL. ed il relativo certificato di pagamento n. 1 emesso 

dal Responsabile del Procedimento in data 31/10/2018 per l’importo di  €  102.500,00 oltre Iva, al 
netto della ritenuta dello 0,50% per infortuni, a fronte dei lavori eseguiti, giusto contratto 748/2018;

2. di liquidare la fattura emessa dalla Società Ambiente srl n. 1004339 del 13/11/2018 del 13/11/2018, 
acquisita la prot. n. 36221 del 29/01/2018 per l’importo di € 28.423,63 (oltre IVA), relativa al C.P. n. 1 
emesso in  data 31/10/2018,  quale quota parte del  Certificato di  pagamento n.1 emesso in data 
31/10/218;

3. rinviare ad altro atto, alla ricezione della notifica da parte dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, la 
liquidazione  della  fattura  emessa  dallo  Studio  Tecnico  Geom.  Ugo  Celotti  Srl   n.  7/2018  del 
21/12/2018, acquisita la prot. n. 36234 del 29/01/2018 per l’importo di € 74.100,19 (oltre IVA), relativa 
al C.P. n. 1 emesso in data 31/10/2018;

4. di emettere il relativo mandato di pagamento a favore della Società Ambiente srl per la somma di € 
28.423,63 (Iva  esclusa)  sul  conto  corrente dedicato,  intestato  alla  ditta  medesima indicato  nella 
scheda di liquidazione; 

5. di  far  gravare  la  somma  complessiva  di  €  31.265,99  (Iva  compresa)  sul  capitolo  di  spesa 
U3201020901, di cui all’impegno di spesa n.  2315/2018, giuste scheda di liquidazione n. 1212 del 
05/02/2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6. di  notificare  il  presente  provvedimento,  alla  ATI  Studio  Celotti  srl  –  ambiente  srl  a  cura  del 
Dipartimento Ambiente e Territorio;

7. di richiedere la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FILIPPONE ALESSIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Liquidazione n° 1212 del 05/02/2019 Esecuzione del piano di caratterizzazione ambientale ex D. lgs. 152/2006
dellarea sita in località Marrella, nel Comune di Gioia Tauro (RC) sede di due
discariche per rifiuti solidi non pericolosi. CUP J94E16000310002  CIG
6983083E60 - Approvazione

Impegno: Gara mediante procedura aperta  sotto soglia comunitaria nel rispetto delle
previsioni di cui agli artt. 36, 59 e 60 e 95 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 per
laffidamento dellesecuzione del piano di caratterizzazione ambientale ex D.
lgs. 152/2006 dellarea sita in località Marrella, nel Comune di Gioia Tauro(RC)
sede di due discariche per rifiuti solidi non pericolosi. Approvazione Piano di
Caratterizzazione e atti per indizione gara. Nomina supporto al RUP. Impegno
di spesa. GESTIONE SERVIZIO

2018 - 2315 - 0

SPESE PER GARANTIRE IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI  ED IL PAGAMENTO DEI GESTORI E
CONCESSIONARI DEL SERVIZIO MEDESIMO (ART. 1, COMMA 3, DELLA
LEGGE REGIONALE 13.01.15 N.2; ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE
27/04/2015 N. 12)

Capitolo: U3201020901

Beneficiario: 21001 - AMBIENTE S.C.
00262540453
00262540453

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT56K0626013600050378690156Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

31/12/201810004339 FP 2019 859 11

Data Scadenza: 28/02/2019

n. Scad.NumAnno Riga

31.265,99

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Ritenute Importo Netto

2.842,36 28.423,63

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 2.842,36

CIG: 6983083E60

31.265,99Totale Beneficiario: 2.842,36 28.423,63
Totale Impegno: 31.265,99 2.842,36 28.423,63
Totale Liquidazione: 31.265,99 2.842,36 28.423,63

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

c.russo
Casella di testo




